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46 
BANCO DE LA REPUBLlCA 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS 

CUADRO I (Valores en miles de pesos) 

A OTRAS 
A BANCOS AL GOBIERNO NACIONAL A PARTICULARES 

ENTIDADES OFICIALES 

~OSY 
Concedidos Saldos Concedidos Saldos Concedidos Saldos Concedidos Saldos 

MESES durante a fin durante a fin durante a fin durante a fin 
de año de año de año de año 

el periodo o mea el periodo o mes el periodo o mea el periodo o mes 

Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

1962 Diciembre ..•..••.. (. .... ) 1.119.269 ( .... ) 62.260 ( .... ) 286.960 ( ..... ) 614.048 
1968 Diciembre ......... ( ..... ) 1.462.881 -- 68.000 ( .... ) 262.660 ( ..... ) 624 .7li2 
1964 Diciembre ........• 803.825 1. 966.876 -- 68.000 -- 261.960 184.786 820.128 
1966 Diciembre. •..•.... ( ..... ) 2.027.619 ( .... ) 208.700 (. ... ) 243.700 ( ..... ) 1.018.806 
1966 Diciembre. ........ ( ..... ) 1.994.185 ( .... ) 162.000 ( .... ) 346 .650 ( ..... ) 1. 619.653 

1966 Diciembre. ........ ( ..... ) 2.027.519 ( .... ) 203.700 ( .... ) 243.700 ( ..... ) 1.013 .806 

1966 Enero ................ ( ..... ) 1.678.969 ( .... ) 2GB.700 ( .... ) 248.300 ( ..... ) 1.009 .244 
Febrero ............. ( ..... ) 1.694.266 ( .... ) 208.000 ( .... ) 241.600 ( ..... ) 1.014.027 
Marzo ............... ( ..... ~ 1.818.671 ( .... ) 228.000 ( .... ) 240.100 ( ..... ) 1.019 .266 
Abril ................. ( ..... 1. 768.209 ( .... ) 228.000 ( .... ) 286.100 ( ..... ) 1.019.81 8 
:r.rayo ................. ( ..... ~ 1. 762.550 ( .... ~ 180.000 (. ... ) 286.400 ( ..... ) 1.128.226 
Junio ................ ( ..... 1.785.227 (. ... 184.000 ( .... ) 293.700 ( ..... ) 1.178 .272 
Julio .... ............. 

¡::::: l 1.630.096 ( .... ~ 184.000 ( .... ) 298.800 ( ..... ) 1.221. 788 
Agosto .............. 1.671.860 134 .000 ( .... ) 818.600 ( ..... ) 1.156 .939 
Septiembre ....... 1. 714.187 ~ : : : : ~ 152.000 ( .... ) 826.000 ~ ..... ) 1.117.106 
Octubre. ............ ..... ) 1. 612.337 162.000 ( .... ) 331.800 ..... ) 1.177.062 
Noviembre ........ ( ..... ) 1. 601. 669 ( .... ) 162.000 ( .... ) 841.660 ( ..... ) 1.867.186 
Diciembre ......... ( ..... ) 1. 994.185 ( .... ) 162.000 ( ... . ) 346.660 ( .. .. . ) 1.519.663 

- -= No hubo movimiento. ( ... ) Pendientes de recibir datos. 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE CREDITO 

CUADRO 2 (En miles de pesos) 

TOTAL DE PRESTAMOS Y DESCUENTOS Dep6sitos Inversionea Total % de las 

en bancos en de 
operacIones 

SALDOS AL 
documentos 

de crédito 
afiliados opera.- aobre los 

FIN DE: y en otras de deuda ciones dep6sitos 'f Hasta de A mAs de De plazo entidades pública 'f de acreedores Total 
90 días 90 días vencido oficiales otros crédito a la orden 

1962 Dlciembre. ........ 1.140.679 930.698 10.280 ~.081.607 19.000 2.173.048 4.278.666 118.73 
1968 Diciembre .••..•... 1.072.646 1.214.8-44 293 2.287.683 313.600 2.060.972 4.662.166 136.61 
1964 Diciembre ......... 1.647.426 1.606.416 42.612 8.096.%4 36.000 1.963.437 6.096.891 124. .76 
1966 Diciembre. ........ 1.796.660 1.643.929 49.136 8.488.726 44.600 2.017.867 6.660.682 123.66 
1966 Diciembre .....••.. 2.041.918 1.964 . 406 5.967 4.012.288 44.600 2.792 .202 6.848.990 162 . 14 

1966 Diciembre. ........ 1.796.660 1.643.929 49.136 8.488.726 44.600 2.017.857 6.660.682 123.66 

1966 Enero ................ 1.640.889 1.483.608 166.216 8.180.218 44.600 1.796.719 4.971.432 108.64 
Febrero ............. 1.678.969 1.279.447 199.866 8.167.782 44.600 2.891.269 6.698.641 10'1.44 
Marzo ............... 1.803.489 1. 994 .812 8.126 8.800.926 44.600 2.898.667 6.744.083 108.86 
Abril ................. 1.266.601 2.017.916 2.161 8.2&6.627 44.600 2.8-46.034 6.176.161 118.89 
Mayo ................. 1.267.662 2.077.686 12.088 3.847.176 44.600 2.836.606 6.228.281 122.87 
Junio ................ 1.409.692 1.920.166 11.841 8.841.199 4.4.600 2.820.866 6.206.664 123.02 
Julio ................. 1.424.006 1.849.630 11.048 8.284.684 44.600 2.678.406 6.007.689 126.70 
Agosto .............. 1.442.716 1.827.600 11.084 8.281.899 44.600 2.787.979 6.113.878 127.47 
Septiembre ...... ~ 1.683.782 1. 668. 282 11. 229 8.808.298 44.600 2.780.880 6.133 . 123 131. 77 
Octubre. ............ 1.607.279 1.666.092 818 3.273.189 44.600 2.769.877 6.087 . 066 188.40 
Noviembre ........ 1.710.288 1. 761.246 710 8.462.244 44.500 2.689.377 6.276.119 141.18 
Dlciembre. ........ 2 . 041.916 1.964.406 6.967 4.012.288 44.600 2. 792.202 6. 848.990 162.14 
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CUADRO 3 

BANCO DE LA REPUBLlCA (Continuación) 

TOTAL DE RESERVAS Y CAJA 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES 

Otros 
SALDOS AL Oro depósi- Aporte Total Billetes Moneda Otras 

fialco tos en el en oro Valores de especies 
FIN DE: y dep6- exterior al Fondo reserva nacio- fraccio- compu- Total sitos en y conve- Moneta- legal tables 

bancos nios in- río Inter· diversos nales narla 
del terna- nacional (1) (1) 

exterior cionales 

------------------------

1962 Dicbre ..... 762 . 016 106 . 686 224 .966 1 ..... 1.083.667 6.360 793 2.686 9.838 
1963 Dicbre ..... 772.276 178 . 289 224 . 956 ., ... 1.176.621 6.366 429 2 .816 9.611 
\964 Dicbre ..•. 1111. 27~ 201.170 2~4. 966 .. 1.887.4 04 fl.369 P.625 11 .901 13.795 
1966 Dicbre ... .. 833 . 479 331.861 224.956 1.390.286 6.871 2.914 4.002 18.287 
1966 Dicbre. .... 642.832 414 . 248 281. 206 18.900 1.357.186 6.372 1.651 34 . 488 42.611 

1966 Dicbre. •.. . 833.479 331.861 224.956 ..... 1.390.286 6.371 2.914 4 . 002 13.287 

1966 Enero .... ~ 518.161 316 . 510 224.95 6 ..... 1.069.627 6. 371 8.616 6.102 16.089 
Febrero .. 416.791 304.146 224 . 966 ..... 946.893 6.371 3 .832 5.977 16.180 
Marz.o. .... 384.270 808 . 633 281.206 .... . 974.009 6.371 4.095 6.394 16.860 
Abrí!.. ..... 640.223 320.663 281 . 206 ..... 1.142.092 6. 371 8.626 6.276 16.272 
Mayo ..... . 422.902 348 . 620 281. 206 ..... 1.062.728 6.371 3. 652 6.246 16.269 
Junio ...... 379 .963 400.445 281. 206 ..... 1.061.604 6. 371 3. 470 6 . 563 16 . 394 
Julio ...... . 388.996 396.034 281. 206 ..... 1.066.236 6.371 3.216 6. 640 16.227 
Agosto .... 446.774 447.221 281 . 206 .... . 1.174.201 6.371 2.894 6.696 14.960 
Sepbre. .. . 421.969 432 . 136 281.206 ..... 1.136.&10 C.371 2.9W 6.963 15.237 
Octubre.. 414.781 411.939 281. 206 .... . 1.107.926 6. 371 2 . 698 6 . 241 16 .810 
Novbre .... 378.796 444.007 281.206 1.104.009 6.372 2.614 6.424 15.310 
Dicbre ..... 642.832 414. 248 281. 206 18.900 1.357 .186 6 . 372 1. 651 34.488 42.511 

(1) Ajustado de acuerdo con la ley 83 de 1962, articulo 99. 

DEPOSITO S y ACREEDORES 

CUADRO 4 

DEPOSITOS A LA ORDEN 

SALDOS AL 
De De bancos Del Judiciales Otros 

FIN DE: y de otras De 
bancos no gobierno 

entidades 
depósitos 

particulares 
acelonistas accionistas nacional oficiales (1) 

1962 Diciembre. .•... • 816.934 91.401 646.118 57.626 82.683 770.899 
1968 Diciembre ........ 491.048 72.938 435.218 16.396 26.565 1.121.428 
1964 Diciembre ....... 806.280 68.726 233.836 9.606 9.990 1.067.247 
] 966 Diciembre •.•••... 918.273 97 . 676 256.015 22.613 21.497 1.734.006 
1966 Diciembre ....... 1. 099 .179 109 .981 380.109 38.504 89.208 1.740.692 

1966 Diciembre ....... 918.278 97.676 266.015 22.613 21.497 1.734.006 

1966 Enero .............. 1.063.364 106.691 196.710 21.987 12.820 1.660.322 
Febrero ..•...•.••• 1.607.909 129.782 301.704 19.431 16.845 1.766.816 
Marzo .•.•.••••••... 1.404.914 176.968 281.998 17.389 13.222 1.898.537 
Abril ......•.•.•..•. 1.199.674 204.959 809.171 19.700 18.311 2.112.463 
Mayo ......•.•.••... 1.297.057 218.124 271.488 31.531 84.584 2.073.286 
Junio ............... 1.268 .966 186.612 406.622 25.615 20 . 526 2.027.980 
Julio .•.•..•••.••.... 1.118.922 194.079 887.478 33.276 17.296 1.991.209 
Agosto ............. 1.116.202 2U.2J1 410.962 30.203 14.443 1.932.664 
Septiembre. ••.•. 1.046.602 213.717 469.819 38.793 8.881 1.808.463 
Octubre. •••.•.•••. 992.866 132.484 473 . 764 33.691 26.796 1.699.210 
Noviembre ..•... 1.058.782 138.934 434.942 44.978 83.828 1.692.775 
Diciembre ......• 1. 099 .179 109.981 380.109 38.604 39.208 1.740.692 
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(En miles de pesos) 

Total Certifi-
Total Otras de cados 

de especies Caja y de 
Bancos plata 

reservas no com- del en 
exterior circula-(1) putables 

(1) elón 

------------

1.093.496 101 1.093.648 122 
1.186.132 53 1.186.174 122 
' .• 8H.1119 64 J .36'..2f 3 122 
1.403.678 8 1.403.681 122 
1.399.697 .. . 1.399.697 122 

1.408.673 8 1.403.581 122 

1.074.716 1 1.074.717 122 
962.073 ... 962.073 122 
990.869 ... 990.869 122 

1.158.364 ... 1.168.864 122 
1.068.997 ... 1.068.997 122 
1.076.998 ... 1.076.998 122 
1.080.463 . .. 1.080.463 122 
1.1&9.161 . .. 1.189.161 122 
1.160.647 . , . 1.160.547 122 
1.123.236 . .. 1.123.236 122 
1.119.319 ... 1.119.319 122 
1.399.697 ... 1.399.697 122 

(En miles de pesos) 

Total de 
Acreedores 

varios 
depósitos 

Total (2) 
y 

acreedores 

2 .413.066 1.186.423 8 .699.480 
2.162.678 1.242.956 3.406.633 
2.195.682 1.888.600 4.084.182 
3. 049.079 1.439.829 4.488.908 
3.407.673 1.094.112 4.501.785 

8.049.079 1.439.829 4.488.908 

3.060.794 1.619.848 4.680.187 
8 . 731.476 1.474.866 6.206.831 
3.792.018 1.608.813 5.800.882 
3.869.268 1. 562. 661 5.421.819 
3.926.965 1.163.808 6.089.773 
3.926.110 1.119.236 6.045.846 
3.692.269 1.087.226 4.779.486 
3.729.675 1.066.629 4.796.204 
8.680.626 1.078.670 4.664.295 
3.368.291 1.089 .998 4.398.289 
3.399.239 1.046.297 4 . 445.636 
3.407.673 1.094 . 112 4.601.785 

(1) Fondo para amortizaci6n de Bonos del tesoro y de Bonos Bancarios, Cheques del ¡terente, Gobierno nacional (Deuda interna y 
externa). Certificados de oro, Certificados de Cambio, Depósitos por importaciones ., exportaciones y Bancoa del exterior antes de 
80 dlu. (2) Dividendos, Cuenta. por pal'ar, Giros pendientes, Otraa cruenta. del Gobierno nacional, Fondo Monetario Internacio­
nal. Tltul08 de dl'riau ., Gobierno naeional ley lt de 186t. 
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48 
BANCO DE LA REPUBLlCA (Conclusión) 

ACTIVOS NETOS Y CIRCULACION MONETARIA 

CUADRO 5 (En miles de pesos) 

EXIGIBILIDADES NETAS 

Activos 
OTRAS EXIGIBILlDADES EN MONEDA CORRIENTE 

SALDOS AL netos de Otras 
Circulante 

FIN DE: utilidad exigibilidades 
Total fiduciario Capital Exigibilidades Otras 

(1) Total pagado y netas no mo- exigibilidades en monedas 
(2) reservas netarias a la netas 

(3) vista (4) (6) extranjeras 

1961 ......................... 2.987.698 2.987.698 2.168.607 801.636 148.474 808.046 164.984 • 27.656 
1962 .........••••...•........ 4.264.666 4.264.666 3.287.482 963.803 136.847 1. 322.916 496.960 • 3.270 
1968 ......................... 4.338.665 4.838.666 3.366.414 868.662 168.930 1.271.634 671.912 • 113.689 
1964 ......................... 6.069.891 6.069.891 8.762.683 l.164.176 174.607 1.947.698 967.929 • 168.132 
1966 ......................... 6.606.082 6.606.082 4.164.763 1.214.263 166.796 2.374.041 1. 316.684 • 137.066 

1966 Noviembre ........ 4.980.174 4.980.174 3.419.472 1.426.427 160.442 2 . 320 . 400 1.044.416 • 134.276 
Diclembre. ........ 6.606.082 6.606.082 4.164.763 l.214.263 166.796 2.374.041 1.316 . 684 • 137.066 

1966 Enero ................ 4.926.932 4.926.932 3.847.281 934.816 176.792 2.306.103 1.647.080 • 144.836 
Febrero ............. 6.649.041 6.649.041 4.387.687 1.008.762 176.261 2.892.769 1.669.278 • 162.702 
Marzo ............... 6.699.683 6.699.683 4.264.812 1. 288. 677 173.768 2.634.976 1. 420.067 • 166.694 
Abril ................. 6.180.661 6.180.661 3.966.606 2.018.796 164.648 2.821.142 961.994 • 160.260 
Mayo ................ 6.183.781 6.188.781 4.197.004 1.834.349 163.144 2.336.112 664.907 • 162.428 
Junio ................ 6.162.064 6.162.064 4.828.888 1.680.064 168.376 2.818.684 801.896 • 168.112 
Julio ................. 6.963.089 6.963.089 4.070.817 1.761. 628 168.067 2.233.708 646.142 • 140.644 
Agosto .............. 6.069.378 6.069.378 4.024.707 1.921.479 181. 026 2.169.186 428.782 • 123.192 
Septiembre ....... 6.088.623 6.088.628 4.113.887 1.847.786 181.872 1. 997.962 382.048 • 126.960 
Octubre. ........... . 6.042.666 6.042.666 4.067.867 1.848.782 180.863 1.846.846 177.916 • 126.927 
Noviembre ........ 6.231. 621 6.231. 621 4.191.728 1.911.664 179.363 1. 883. 279 160.978 • 128.239 

(1) Inversiones y total de préstamos y descuentos, menos De­
pósitos a término. (2) Exigibilidades monetarias (Billetes y De­
pósitos en cuenta corriente. menos Reservas internacionales 
netas). (3) Capital y Reservas, menos Edificios. (4) Exigibilida.­
des monetarias del Banco de la República y otras especies en 

caja en el mismo Banco, menos Pasivo exigible en moneda co­
rriente (Billetes en circulación. Depósitos y Acreedores varios). 
(6) Otros Pasivos y Utilidades semestrales. menos Otros Acti­
vos, Deudores varios y Convenios internacionales. • Saldos 
deudores. 

RESUMEN 

CUADRO 8 

ACTIVO 

Total 
SALDOS 

Total Inversio- (Activo 
AL Total Caja de prés- nes en 

de reser- tamos y documen- Otros o 
FIN DE: vas de descuen- tos de 

oro y (1) tos deuda púo activos Pasivo) 
divisas (2) bUca y 

otros 

1962 Dic .. 1.083.667 7.163 2.100.607 2.178.048 2.667.886 8.031.761 
1963 Dic .. 1.176.621 6.796 2.601.183 2.060.972 2.624.176 8.468.646 
1964 Dic .. 1.337.404 9.894 3.131.954 1.963.437 3.877.475 10.320.164 
1966 Dic .. 1.890.287 9.286 8.633.226 2.017.357 4.736.926 11.686.079 
1966 Dic.. 1.367.186 8.023 4.066.788 2.792.202 6.397.046 13.611.244 

1966 Dic .. 1.890.287 9.286 3.633.226 2.017.367 4.736.926 11.686.079 

1966 Ene. 1.069.627 9.987 3.174.713 1.796.719 4.770.803 10.811.349 
Feb. 946.893 10.203 3.202.282 2.39U!69 4.784.027 11.333.664 
Mar. 974.009 10.466 3.346.426 2.898.667 4.792.633 11.621.191 
Abr. 1.142.092 9.998 3.330.127 2.846.034 4.561.661 11.878.912 
May 1.062.728 10.024 3.391.676 2.836.606 4.618.050 11.904.083 
Jun. 1.061.604 9.842 3.386.699 2.820.866 4.618.621 11.896.631 
Jul .. 1.066.286 9.688 3.329.184 2.678.405 4.636.232 11.718.646 
Ago. 1.174.201 9.265 3.326.899 2.787.979 4.769.207 12.066.661 
Sep. 1.135.310 9.274 3.362.798 2.780.330 6.008.016 12.286.722 
Oct. 1.107.926 9.070 8.317.689 2.769.377 6.084.881 12.288.943 
Nov 1.104.009 8.886 3.606.744 2.769.377 6.256.827 12.645.843 
Die .. 1.367.186 8.023 4.066.788 2.792.202 6.397.046 13.611.244 

(1) Billetes nacionales y moneda fraccionaria. (2) Incluye 
depósitos en bancos afiliados y no afiliados. (3) Bancos, G<>­
bierno nacional en moneda extranjera reducida a moneda legal, 
Judiciales. Particulares en moneda extranjera reducida a m~ 

(En miles de pesos) 

P A S 1 V O 

DEPOSITOS 
Acreedo- Capital 

Billetes REALIZABLES POR Y 
Otros 

del banco MEDIO DE CHEQUES res en Banca- reservas 
circuUv rios y pasivos 

ción otros Oficia.- Particu- varios (6) 
(8) les (4) lares (6) 

------------------

2.213.976 1.704.807 666.176 28.867 1.199.680 280.117 1.988.179 
2.661.020 1.696.894 448.930 22.887 1.338.871 262.634 2.129.460 
3.286.380 1.931.528 289.429 7.699 1.906.681 273.089 2.676.618 
3.764.368 2.741.979 270.618 17.603 1.458.818 267.928 S.lfi4.886 
4.242.192 ( ...... ) ( ..... ) ( .... ) 1.094.112 314.679 4.662.68& 

3.764.868 2.741.979 270.618 17.603 1.468.818 267.928 8.164.886 

2.984.732 2.830.336 210.813 8.926 1.630.662 290.018 2.966.467 
2.878.862 3.395.293 313.647 12.374 1.486.018 289.961 2.968.619 
2.826.708 3.462.174 293.661 9.844 1.636.663 289.984 8.108.667 
2.866.894 3.603.087 322.916 9.616 1.686.801 272.364 8.317.836 
2.866.602 3.681.276 296.971 30.789 1.180.788 272.414. 3.686.394 
8.023.806 3.460.112 424.216 16.731 1.144.287 283.706 8.644.174 
2.938.808 3.288.862 862.769 18.582 1.114.272 284.663 8.716.699 
2.906.763 3.249.226 431. 309 11.394 1.104.274 308.720 4.065.866 
2.931.668 3.066.669 494.776 4.932 1.097.928 309.246 4.390.614 
2.963.384 2.817.671 496.147 23.181 1.061.289 809.270 4.618.051 
3.092.940 2.866.286 466.908 30.212 1.088.131 809.320 4.798.046 
4.242.192 ( ...... ) ( ..... ) ( .... ) 1.094.112 314.679 4.662.688 

neda legal, Depósitos por importaciones y exportaciones y 
Otros depósitos. (4) Gobierno nacional y otras entidades 
oficiales en moneda legal. (5) En moneda legal. (6) Incluye 
apropiaciones. ( ••• ) = PendJentes de recibir datos. 
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